公司名称：飞龙汽车部件股份有限公司                                  股票名称：飞龙股份

上市地点：深圳证券交易所                                                          股票代码：002536

飞龙汽车部件股份有限公司

（注册地址：河南省西峡县工业大道）

关于请做好飞龙汽车部件股份有限公司非公开

发行股票发审委会议准备工作的函的回复

保荐机构（主承销商）

（北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层）

二〇二三年一月

1-1-2

关于请做好飞龙汽车部件股份有限公司非公开发行股票

发审委会议准备工作的函的回复

中国证券监督管理委员会：

中国国际金融股份有限公司和飞龙汽车部件股份有限公司于 2023 年 1 月 13 日收

到贵会下发的《关于请做好飞龙汽车部件股份有限公司非公开发行股票发审委会议准

备工作的函》（以下简称“告知函”）后，立即会同上海市锦天城律师事务所、大华会

计师事务所（特殊普通合伙）等相关中介机构工作人员，针对告知函所涉及问题逐项

进行了认真核查、研究和分析，相关中介机构按照告知函的要求出具了核查意见和情

况说明，现将告知函所涉及问题逐项书面回复，详细内容如下：

为阅读方便，如无特别说明，本告知函回复中的简称与《中国国际金融股份有限

公司关于飞龙汽车部件股份有限公司 2022 年度非公开发行 A 股股票之保荐人尽职调查

报告》中的简称具有相同含义。

1-1-3

目  录

问题1 关于递延所得税资产 ..............................................................................................4

其他问题 ...........................................................................................................................15

1-1-4

问题 1 关于递延所得税资产

关于递延所得税资产。报告期各期末，申请人递延所得税资产分别为 7,661.50 万

元、10,119.45 万元、13,583.25 万元及 14,707.01 万元，主要系可弥补亏损确认的递延

所得税资产。请申请人:结合报告期各期末可弥补亏损相关的主要亏损公司的亏损情况、

亏损原因、预计未来期间能够产生的应纳税所得额、改进经营绩效的措施及其可行性

及确认的递延所得税资产等情况，说明可弥补亏损确认递延所得税资产的谨慎性，是

否存在通过递延所得税资产确认人为调节经营业绩的情形。

请保荐机构、申请人会计师说明核查过程和依据，并发表明确的核查意见。

回复：

一、发行人说明情况

（一）结合报告期各期末可弥补亏损相关的主要亏损公司的亏损情况、亏损原因、

预计未来期间能够产生的应纳税所得额、改进经营绩效的措施及其可行性及确认的递

延所得税资产等情况，说明可弥补亏损确认递延所得税资产的谨慎性，是否存在通过

递延所得税资产确认人为调节经营业绩的情形

1、主要亏损公司的亏损情况、亏损原因

2019 年末至 2022 年 9 月末，递延所得税资产的具体构成情况如下：

单位：万元

项目

2022年9月末 2021年末 2020年末 2019年末

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

资产减值准

备
4,054.65 720.29 4,004.18 713.77 4,726.86 805.94 4,739.42 778.93

可抵扣亏损 81,447.32 12,492.56 71,860.36 11,340.07 52,134.20 8,153.92 34,869.09 5,945.94

递延收益-

政府补助
3,587.15 538.07 3,783.53 567.53 4,226.82 634.02 4,290.57 643.59

存货内部销

售未实现利

润

3,274.07 818.52 3,297.24 824.31 1,611.71 402.93 1,432.35 214.85

固定资产内

部销售未实

现利润

- - - - - - 23.60 3.54

节能环保设

备抵免所得

税额

- 137.57 - 137.57 - 122.63 - 50.12

应收款项融 - - - - - - 163.44 24.54

1-1-5

项目

2022年9月末 2021年末 2020年末 2019年末

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

资公允价值

变动

合计 92,363.19 14,707.01 82,945.29 13,583.25 62,699.59 10,119.45 45,518.46 7,661.50

2019 年末至 2022 年 9 月末，递延所得税资产主要由税务上可抵扣亏损形成，该等

亏损主要系公司持续购进各项生产设备允许在计算应纳税所得额时一次性计入当期成

本费用扣除，同时享受研发费用加计扣除政策，导致在按照税法计算应纳税所得额时，

相关可抵扣费用、成本增加，进而形成税务上可抵扣亏损，进一步形成递延所得税资

产。

根据《国家税务总局公告 2018 年第 46 号》相关规定，公司在 2018 年 1 月 1 日至

2020 年 12 月 31 日（后相关规定延长至 2023 年度）期间新购进的设备、器具，单位价

值不超过的 500.00 万元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除，

不再分年度计算折旧。

同时根据《财政部税务总局科技部关于提高研究开发费用税前加计扣除比例的通

知》（财税〔2018〕99 号）第一条和《财政部税务总局关于延长部分税收优惠政策执

行期限的公告》（财政部税务总局公告 2021 年第 6 号）第一条规定，企业开展研发活

动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基

础上，在 2018 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日期间，再按照实际发生额的 75%在税

前加计扣除；另外，根据《财政部税务总局关于进一步完善研发费用税前加计扣除政

策的公告》（财政部税务总局公告 2021 年第 13 号）第一条规定，制造业企业开展研

发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除

的基础上，自 2021 年 1 月 1 日起，再按照实际发生额的 100%在税前加计扣除；根据

《财政部税务总局科技部关于进一步提高科技型中小企业研发费用税前加计扣除比例

的公告》（财政部税务总局科技部公告 2022 年第 16 号）规定，科技型中小企业开展

研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣

除的基础上，自 2022 年 1 月 1 日起，再按照实际发生额的 100%在税前加计扣除；形

成无形资产的，自 2022 年 1 月 1 日起，按照无形资产成本的 200%在税前摊销。

2019 年至 2022 年 9 月，各子公司税务上可抵扣亏损形成主要原因及数据情况如下：

1-1-6

单位：万元

年度 各子公司
会计利润总

额

研发费用加

计扣除形成

税务上可抵

扣金额

固定资产加

速折旧原因

形成税务上

可抵扣金额

其他原因形

成税务上可

抵扣金额

合计当年税

务上可抵扣

亏损（应纳

税所得额）

2019 年度

西峡飞龙 188.64 -562.65 -2,859.80 -55.44 -3,289.24

飞龙特铸 102.91 -864.25 -2,653.38 290.55 -3,124.17

飞龙铝制品 343.76 -155.71 -43.43 -137.67 6.94

南阳飞龙 1,349.39 -4,594.78 -6,960.94 172.69 -10,033.63

芜湖飞龙 -981.49 -414.20 -773.82 54.21 -2,115.30

郑州飞龙 517.65 -399.17 -269.91 5.43 -146.00

重庆飞龙 0.19 -421.29 29.96 4.14 -387.00

上海飞龙 -542.71 -339.31 - -263.87 -1,145.88

芜湖飞龙研

究院
-686.00 -683.80 - 0.74 -1,369.06

飞龙之家酒

店
-25.75 - - - -25.75

总计 266.59 -8,435.15 -13,531.32 70.79 -21,629.10

2020 年度

西峡飞龙 674.86 -1,608.16 -577.85 -133.87 -1,645.02

飞龙特铸 964.68 -1,528.74 -10,656.09 6.87 -11,213.29

飞龙铝制品 588.59 -165.99 -18.56 -163.07 240.98

南阳飞龙 6,439.80 -4,896.78 -2,050.27 38.47 -468.78

芜湖飞龙 -1,763.17 -453.52 -144.35 1,353.26 -1,007.78

郑州飞龙 272.46 -409.32 -237.39 75.62 -298.63

重庆飞龙 46.11 -205.88 -54.04 270.10 56.29

上海飞龙 -734.86 -446.42 - 1.19 -1,180.09

芜湖飞龙研

究院
-965.40 -795.01 - 0.33 -1,760.08

飞龙之家酒

店
10.82 - - 0.47 11.30

总计 5,533.90 -10,509.82 -13,738.55 1,449.37 -17,265.10

2021 年度

飞龙股份 2,794.71 -4,074.37 86.61 -3,745.01 -4,938.05

西峡飞龙 5,864.20 -1,864.34 208.21 -98.97 4,109.10

飞龙特铸 1,087.00 -2,848.08 -9,629.54 -284.61 -11,675.22

飞龙铝制品 1.55 -164.68 69.30 -138.11 -231.94

南阳飞龙 10,117.67 -7,953.74 -1,452.60 -811.88 -100.56

芜湖飞龙 210.46 -746.93 -837.29 -50.00 -1,423.76

郑州飞龙 -638.73 -734.94 -100.12 11.60 -1,462.20

1-1-7

年度 各子公司
会计利润总

额

研发费用加

计扣除形成

税务上可抵

扣金额

固定资产加

速折旧原因

形成税务上

可抵扣金额

其他原因形

成税务上可

抵扣金额

合计当年税

务上可抵扣

亏损（应纳

税所得额）

重庆飞龙 25.87 -652.51 -90.69 -73.43 -790.76

上海飞龙 -821.51 -776.92 - 4.49 -1,593.94

芜湖飞龙研

究院
-630.82 -521.88 -414.69 2.00 -1,565.39

飞龙之家酒

店
-53.37 - - -0.06 -53.43

总计 17,957.03 -20,338.39 -12,160.82 -5,183.98 -19,726.16

2022 年 1-9

月

飞龙股份 7,192.37 -720.69 - -3,850.00 2,621.68

西峡飞龙 788.91 -1,897.04 - - -1,108.13

飞龙特铸 -1,341.01 -2,003.86 401.42 5.59 -2,937.86

飞龙铝制品 378.01 -101.60 59.90 -93.76 242.55

南阳飞龙 4,492.95 -5,185.38 603.11 -152.38 -241.71

芜湖飞龙 84.39 -1,105.06 -746.79 35.77 -1,731.70

郑州飞龙 -1,862.10 -846.26 - -0.01 -2,708.37

重庆飞龙 15.36 -419.74 -196.08 - -600.45

上海飞龙 -668.13 -852.27 - 0.02 -1,520.39

芜湖飞龙研

究院
-606.91 -1,018.31 30.27 1.03 -1,593.92

飞龙之家酒

店
-8.38 - - -0.30 -8.68

总计 8,465.47 -14,150.22 151.84 -4,054.05 -9,586.96

注：2019 年和 2020 年母公司飞龙股份不存在税务上可弥补亏损，故明细中未列示。

由上表可知，2019 年至 2022 年 9 月，公司税务上可抵扣亏损较当期实际利润总额

变化分别为-21,895.69 万元、-22,799.00 万元、-37,683.19 万元及-18,052.43 万元，其中

因研发费用加计扣除影响所形成的税务上可抵扣金额 2019 年至 2022 年 9 月，分别为-

8,435.15 万元、-10,509.82 万元、-20,338.39 万元及-14,150.22 万元，因固定资产加速折

旧原因形成的税务上可抵扣金额分别为-13,531.32 万元、-13,738.55 万元、-12,160.82 万

元、151.84 万元，为主要影响因素，合计-21,966.47 万元、-24,248.37 万元、-32,499.21

万元和-13,998.38 万元，为税务上可弥补亏损较实际利润总额变化的最主要原因。

2019 年至 2022 年 9 月，各个子公司实际利润总额持续为负的企业为上海飞龙及芜

湖飞龙研究院，该等企业主要为公司的研发机构，为公司各业务提供技术支持，为便

于考核，提高该等公司市场化程度，激励研发人员积极性，优化激励制度，针对集团

1-1-8

内部研发任务，参照市场研发公允价格及研发成果评估结果，进行综合判断，由受益

主体承担支付责任，给予受托研发公司合理报酬。随着公司新能源业务的不断发展，

研发投入不断增加，预计该等公司盈利情况将呈现上升趋势，因此将该等子公司税务

上可抵扣亏损确认为递延所得税资产符合企业会计准则。

综上所述，2019 年至 2022 年 9 月，公司及主要生产型子公司经营情况良好，不存

在因经营情况变化导致长期持续经营性亏损的情况。2019 年至 2022 年 9 月，公司税务

上可抵扣亏损持续增加的主要原因是受到研发加计扣除及固定资产加速折旧的影响所

致，符合公司近年来注重研发、积极拓展固定资产及生产设备的发展方向。公司盈利

能力良好，预计未来可以有效利用该等税务上可抵扣亏损，符合会计准则规定的将税

务上可抵扣亏损确认为递延所得税资产的要求，具备谨慎性。

2、预计未来期间能够产生的应纳税所得额覆盖报告期持续亏损企业、改进经营

绩效的措施及其可行性及确认的递延所得税资产等情况

（1）预计未来能够产生的应纳税所得额覆盖报告期持续亏损企业及确认递延所得

资产等情况

A、2019 年至 2022 年 9 月，各亏损主体是否对税务上可抵扣亏损确认递延所得税

资产及判断依据

序号 主体

当前适用企

业所得税税

率

可抵扣金额

主要产生的

原因

是否对可抵扣

亏损确认递延

所得税资产

主营产品类

型

确认递延所得税资产

判断依据

1 飞龙股份 25%
研发费用加

计扣除
确认

传统发动机

部件、发动

机节能减排

部件

该部分主体主要从事

传统发动机部件及发

动机节能减排部件的

生产、研发及销售工

作，该业务板块为公

司 传统优 势业务 板

块，产品销售通畅。

根据中国汽车工业协

会发布的《2021 年版

中国汽车工业年鉴》，

公司汽车水泵产量在

2020 年国内主要生产

汽车水泵的 5 家企业

中位列第一位；公司

汽车水泵 2020 年被工

信部和中国工业经济

联合会认定为制造业

单项冠军产品，市场

2 西峡飞龙 15%

研发费用加

计扣除及固

定资产加速

折旧

确认

传统发动机

部件、发动

机节能减排

部件

3 飞龙特铸 15%

研发费用加

计扣除及固

定资产加速

折旧

确认

传统发动机

部件、发动

机节能减排

部件

4 飞龙铝制品 25%
研发费用加

计扣除
确认

传统发动机

部件、发动

机节能减排

部件

5 南阳飞龙 15%
研发费用加

计扣除及固
确认

传统发动机

部件、发动

1-1-9

序号 主体

当前适用企

业所得税税

率

可抵扣金额

主要产生的

原因

是否对可抵扣

亏损确认递延

所得税资产

主营产品类

型

确认递延所得税资产

判断依据

定资产加速

折旧

机节能减排

部件

优势明显，客户囊括

福 特汽车 、通用 汽

车、康明细、博格华

纳、长安汽车、长城

汽车等多家国内外知

名 企 业 ；2019 年 至

2022 年 9 月，受原材

料价格波动及疫情反

复影响，个别主体业

绩偶有亏损，随着疫

情影响逐渐减弱，目

前公司传统业务板块

业绩反弹明显，预计

未来业绩稳定，可以

获取充分应纳税所得

额

6 重庆飞龙 15%

研发费用加

计扣除及固

定资产加速

折旧

确认
传统发动机

部件

7 芜湖飞龙 15%

经营亏损、

研发费用加

计扣除及固

定资产加速

折旧

确认
新能源汽车

部件与模块

该部分主体主要从事

新能源汽车部件与模

块相关生产、研发及

销售工作；近年来，

新能源汽车利好政策

陆续出台，行业发展

势头强劲，公司积极

拓展新能源汽车零部

件市场，收入规模快

速增长，整体毛利率

相应不断提升；同时

随着募投项目的逐步

达产，生产及销售能

力将得到提升，进一

步满足下游新能源汽

车厂商对于供应商供

应链规模要求，预计

未来可以获取充分应

纳税所得额

8 郑州飞龙 15%

经营亏损、

研发费用加

计扣除及固

定资产加速

折旧

确认
新能源汽车

部件与模块

9 上海飞龙 15%

经营亏损及

研发费用加

计扣除

确认

新能源汽车

部件与模块

研制与开发

该部分主体为公司合

并主体内研发平台，

为公司新能源产品的

研发提供相应技术支

持及解决方案，为便

于考核，提高该等公

司市场化程度，激励

研发人员积极性，优

化激励制度，针对集

团内部研发任务，参

照市场研发公允价格

及 研发成 果评估 结

果，进行综合判断，

10
芜湖飞龙研

究院
15%

经营亏损及

研发费用加

计扣除

确认

新能源汽车

部件与模块

研制与开发

1-1-10

序号 主体

当前适用企

业所得税税

率

可抵扣金额

主要产生的

原因

是否对可抵扣

亏损确认递延

所得税资产

主营产品类

型

确认递延所得税资产

判断依据

由委托研发主体承担

支付责任，给予受托

研发平台合理报酬，

预计未来可以获取充

分应纳税所得额

11 上海隆邈 不适用 经营亏损 未确认
投资业务相

关

盈利预期不明显，基

于谨慎性原则，不确

认递延所得税资产

注：上海隆邈为合伙企业，不适用企业所得税。

如上表，序号 1-6 等子公司主要从事传统发动机部件及发动机节能减排部件的生

产、研发及销售业务，除飞龙特铸公司在 2022 年 1-9 月受疫情及原材料价格波动影响

形成偶发性经营亏损外，整体盈利情况较好。上述公司业务属于传统机械水泵业务及

涡壳业务，该等业务为公司传统业务，具有较为稳固的客户群体及行业竞争优势。

2019 年至 2022 年 9 月，该等业务实现主营业务收入 256,189.52 万元、256,498.95 万元、

288,929.22 万元及 218,770.77 万元，呈上升趋势，公司未来将继续稳固该等领域竞争

优势，不断开拓市场，保持该等业务实现稳中有升，因此公司预计未来该等业务能够

产生足额收益以覆盖税务上可抵扣亏损，故公司针对上述公司的税务上可抵扣亏损确

认递延所得税资产具有合理性。

序号 7、8 子公司主要从事新能源汽车部件与模块的相关生产、研发及销售业务，

2019 年至 2022 年 9 月，整体经营情况良好，但受新能源板块业务研发投入增大及相应

管理成本增加影响，芜湖飞龙公司在 2019 年度及 2020 年度出现了经营亏损，郑州飞

龙在 2021 年度及 2022 年 1-9 月，该期间出现经营亏损，但预计该等情况将很快改善，

原因如下：新能源电子水泵为公司未来主要战略发展方向，受益于国家及地方政策支

持，新能源汽车整车市场维持高景气度，2020 年 4 月，国家相关部门出台文件，对购

置的新能源汽车免征车辆购置税。2022 年 5 月，国家四部委联合发布关于新能源汽车

下乡活动的通知，鼓励各地出台更多新能源汽车下乡支持政策，推动农村充换电基础

设施建设；同时，根据中国产业信息网预测，2019 年-2025 年，国内新能源电动汽车

热管理部件市场规模预计可从 110 亿元扩张至 420 亿元，年均复合增长率约 25%。在

此等大背景下，公司在传统汽车零部件产品基础上，完善并持续扩大新能源汽车零部

件产品布局，为紧抓新能源汽车热管理及汽车水泵发展机遇，公司实施了本次非公开

发行，序号 7、8 子公司为本次非公开发行实施主体，预计随着募投项目达产，盈利能

1-1-11

力将得到显著提高，预计能产生足额收益以覆盖税务上可抵扣亏损，故公司针对上述

公司的税务上可抵扣亏损确认递延所得税资产具有合理性。

序号 9、10 子公司为上海飞龙及芜湖飞龙研究院，该等公司不为公司主要对外经

营公司，而是为各子公司提供新能源业务研发服务。

上海飞龙的主营业务为传统发动机和新能源汽车热管理系统及其关键零部件的基

础研发，服务的最终客户主要有吉利汽车、合众新能源、越南 Vinfast、博世、亿华通

等等；芜湖飞龙研究院是配合芜湖飞龙业务设立的研发平台，致力于汽车电子水泵，

电子油泵和电子真空泵等新能源零部件领域的产品和系统开发，服务的最终客户主要

有奇瑞汽车、上汽集团、长安汽车、蔚来汽车、理想汽车等。未来，为便于考核，提

高该等公司市场化程度，激励研发人员积极性，优化激励制度，针对集团内部研发任

务，参照市场研发公允价格及研发成果评估结果，进行综合判断，由受益主体承担支

付责任，给予受托研发公司合理报酬。

综上所述，2019 年至 2022 年 9 月，公司及主要子公司税务上的可弥补亏损主要是

研发费用加计扣除和固定资产加速折旧等税收优惠政策所致，不属于经营性亏损，公

司盈利情况良好，未来随着募投项目投产，公司战略不断深化，预计收入规模、盈利

能力仍将保持稳定增长态势，预计能够产生足够的利润覆盖税务上的可弥补亏损，将

税务上可抵扣亏损确认递延所得税资产符合公司实际经营情况及企业会计准则规定。

B、未来应纳税所得额预测

如前所述，2019 年至 2022 年 9 月，公司传统业务收入规模稳中有升，为公司最主

要业务来源，除 2022 年上半年受疫情影响，部分主体出现经营亏损外，2019 年至

2022 年 9 月整体盈利水平较为稳定，目前随着新冠肺炎疫情影响逐步消除，该等主体

收入及利润水平已经逐步回归正常水平，未来预计仍将保持一定的增长水平，预计能

够形成足够的应纳税所得额覆盖相应的税务上可弥补亏损。

2019 年至 2022 年 9 月，受业务处于开拓期，研发投入不断提高等因素影响，从事

新能源汽车热管理部件及水泵相关业务的主体经营利润存在亏损情况。鉴于公司各期

企业所得税应纳税所得额较经营利润的调整具有一定的偶发性，故公司以该等业务板

块未来预计利润总额水平代替应纳税所得额，预计能够覆盖税务上可抵扣亏损。具体

测算如下：

1-1-12

a.新能源业务税务上可抵扣亏损余额预计到期情况

截至 2022 年 9 月 30 日新能源业务相关子公司税务上可抵扣亏损余额预计到期情

况如下：

单位：万元

项目
截至 2022年 9月 30日税务上可抵扣亏损金额预计到期情况统计

上海飞龙 芜湖飞龙研究院 郑州飞龙 芜湖飞龙 合计

2027年末 -270.56 - - - -270.56

2028年末 -625.18 -87.34 - -704.19 -1,416.70

2029年末 -875.32 -1,369.06 -79.64 -2,115.30 -4,439.31

2030年末 -1,180.09 -1,760.08 -369.80 -1,007.78 -4,317.76

2031年末 -1,593.94 -1,565.39 -1,457.39 -1,423.76 -6,040.49

2032年末 -1,520.39 -1,593.92 -2,708.37 -1,731.70 -7,554.37

总计 -6,065.48 -6,375.79 -4,615.20 -6,982.72 -24,039.19

注 1：根据《财政部税务总局关于延长高新技术企业和科技型中小企业亏损结转年限的通知》

（财税[2018]76 号）第一条规定，自 2018 年 1 月 1 日起，当年具备高新技术企业或科技型中小企

业资格（以下统称资格）的企业，其具备资格年度之前 5 个年度发生的尚未弥补完的亏损，准予结

转以后年度弥补，最长结转年限由 5 年延长至 10 年。

注 2：截至 2022 年 9 月 30 日的税务上可抵扣亏损金额最早将于 2027 年度陆续开始到期，

2023 年度至 2026 年度无到期税务上可抵扣亏损金额。

b.新能源业务板块未来盈利情况预计

公司新能源业务主要通过芜湖飞龙、郑州飞龙开展，主要通过芜湖飞龙研究院和

上海飞龙提供研发支持，具体情况如下：

首先，假设除本次募投项目的实施外，芜湖飞龙和郑州飞龙未来 10 年保持 2021

年末产能规模和经营水平，不再新增产能，募投项目能够顺利实施。则芜湖飞龙和郑

州飞龙未来 10 年各年经营业绩为 2021 年经营业绩加上募投项目带来的各年业绩增长。

其次，上海飞龙与芜湖飞龙研究院作为新能源板块的研发支持机构，其研发活动

应与新能源板块收入水平相匹配，即假设上海飞龙及芜湖飞龙研究院未来研发费用支

出、其他期间费用等支出增长率与新能源板块收入平均增长率保持一致，以上海飞龙

与芜湖飞龙研究院 2021 年末研发规模和经营情况为基础，进行未来业绩测算。

最后，不考虑上述主体未来各期其他收益、资产减值及营业外收支等因素，假设

企业所得税率与目前一致。

根据上述假设，预计公司新能源板块未来十年可实现利润总额合计 103,546.72 万

1-1-13

元（根据各项假设测算，不构成对未来盈利的承诺），大于前述 24,039.19 万元的税务

上可抵扣金额，且能够保证各年度税务上可抵扣金额到期前被弥补，符合税务上可弥

补亏损确认递延所得税资产的条件。

此外，2019 年至 2022 年 9 月公司合并层面利润总额分别为 5,248.57 万元、

11,910.93 万元、10,480.94 万元及 4,317.38 万元，持续为正，并且随着新能源业务的逐

步拓展以及疫情影响的减弱，公司传统机械水泵业务及新能源电子水泵相关业务将得

到进一步发展，盈利能力预计得到有效提升；与此同时，“固定资产的加速折旧”因素

具有一定的阶段性，随着公司募投项目相关设备陆续到位，该因素的影响会逐渐减弱。

综上所述，预计公司未来能够形成足够的应纳税所得额覆盖目前的可弥补亏损，

公司确认递延所得税资产具备谨慎性。

（2）改进经营绩效措施及其可行性

如前所述，公司传统业务相关主体整体收入和利润水平较为稳定，预计未来公司

将通过提高研发水平，加强市场开拓，提升管理效率等方法不断保持该等业务板块的

竞争优势，保障该等业务板块收入和盈利水平仍能稳中有升。

针对开展新能源汽车电子水泵，热管理部件产品的生产和销售业务的郑州飞龙和

芜湖飞龙，公司计划该等公司实施本次募投项目，并进行配套的客户开发，预计随着

募投项目达产，该等公司盈利水平将不断提升。

针对上海飞龙与芜湖飞龙研究院两个研发平台，随着新能源汽车利好政策陆续出

台及不断发展，公司新能源领域产品销售将得到不断提升，成为未来推动公司利润增

长的关键因素，预计研发需求将持续增加。公司将采取提高该等公司市场化程度，激

励研发人员积极性，优化激励制度等措施，针对集团内部研发任务，参照市场研发公

允价格及研发成果评估结果，进行综合判断，由委托研发主体承担支付责任，给予受

托研发平台合理报酬，随着未来研发需求的增长，预计该等公司盈利情况将呈现上升

趋势。

此外，公司会进一步加强内部生产管理水平，“提质增效”，加强生产管理，提升

生产效率，不断提高公司整体盈利能力。

综上所述，公司已经采取了切实可行的措施，预计各业务板块盈利水平将呈现不

断上升的趋势。

1-1-14

（3）公司不存在通过递延所得税资产调节利润的情况

如上所述，2019 年至 2022 年 9 月，公司实际利润总额为负的子公司数量较少，假

设公司无法充分利用该等公司的税务上可弥补亏损，无法确认该等公司的递延所得税

资产，则对各期净利润影响的测算如下：

单位：万元

项目 2019 年度 2020 年度 2021 年度 2022 年 1-9 月

净利润 7,086.31 12,017.82 12,141.30 5,486.01

不确认利润总额为

负子公司递延所得

税资产情形下，净

利润减少金额

-952.47 -564.56 -411.47 -1,316.25

测算后净利润金额 6,133.84 11,453.26 11,729.83 4,169.76

注：本测算系假设 2019 年至 2022 年 9 月，在当期存在经营亏损的子公司，相关可弥补亏损在

当期不确认当期递延所得税资产的情况下，对发行人 2019 年至 2022 年 9 月各期净利润的影响金额。

由上表计算结果可知，从谨慎角度出发，在 2019 年至 2022 年 9 月，对当期出现

实际经营业绩为负数的子公司，假设该等子公司在 2019 年至 2022 年 9 月，不确认递

延所得税资产情况下。公司合并净利润变化较小且依旧为正，不存在通过递延所得税

资产确认人为调节经营业绩的情形。

二、中介机构核查

（一）保荐机构及会计师核查程序

保荐机构及会计师执行了如下核查程序：

1、了解各子公司适用税率情况及经营情况，了解亏损主体出现亏损的原因，分析

2019 年至 2022 年 9 月持续亏损主体扭亏为盈的可能性；

2、获取发行人及各子公司的纳税申报表、税务机关出具的依法纳税证明等资料，

查阅发行人及其子公司 2019 年至 2022 年 9 月所得税汇算清缴报告，分析发行人及其

子公司可弥补亏损金额与汇算清缴报告是否一致；

3、分析发行人未来盈利能力，对未来发行人是否可以取得足够的应纳税所得额的

进行分析。

（二）保荐机构及会计师核查意见

经核查，保荐机构及会计师认为：

1-1-15

2019 年至 2022 年 9 月，公司及主要生产型子公司经营情况良好，不存在因经营情

况变化导致长期持续经营性亏损。2019 年至 2022 年 9 月，发行人税务上可抵扣亏损持

续增加的主要原因是受到研发加计扣除及固定资产加速折旧（即一次性扣除折旧的税

收优惠政策）的影响所致，符合发行人近年来注重研发、积极拓展固定资产及生产设

备的发展方向。发行人盈利能力良好，可以有效利用该等税务上可抵扣亏损，符合会

计准则要求的规定，具备谨慎性，不存在通过递延所得税资产确认人为调节经营业绩

的情形。

其他问题

请你公司持续关注有关该项目的媒体报道等情况，并就媒体等对该项目信息披露

真实性、准确性、完整性提出的质疑进行核查。相关核查报告需提交发审委会议审核，

其原件在申请文件封卷时予以归档。

回复：

一、媒体报道情况

自公司本次非公开发行股票预案公告至本回复报告出具日，公司持续关注媒体报

道，通过网络检索等方式对公司本次发行相关媒体报道情况进行了核查，主要媒体报

道及关注事项如下：

序号 日期 媒体 标题 关注点

1 2022/07/25 新浪财经
飞龙股份：拟非公开增发募资不超过

7.8 亿元

本次非公开发行股票

进展

2 2022/07/25 每日财经网
飞龙股份：拟非公开增发募资不超过

7.8 亿元

本次非公开发行股票

进展

3 2022/07/26 证券日报
飞龙股份拟募资不超 7.8 亿元用于新

能源热管理系列产品项目

本次非公开发行股票

进展

4 2022/07/26 中国经济网
飞龙股份拟定增募资不超 7.8 亿元 股

价涨 2.17%
股价波动情况

5 2022/07/28 财华社
获理想汽车定点！新能源风起，飞龙

股份喜迎转型机遇？
日常经营情况

6 2022/07/28 乐居财经
飞龙股份连续 3 日收盘价累计涨超

20%：不存在应披未披事项
股价波动情况

7 2022/08/16 证券之星
飞龙股份董秘回复：公司于 7 月 26 日

披露非公开发行事项
投资者问答

8 2022/09/23 和讯网

行业拐点已至？前三季度净利润下降

超 70%，汽车零部件行业的龙头直呼

产品快速增长，全年 30 亿营收目标可

日常经营情况

1-1-16

序号 日期 媒体 标题 关注点

以实现

9 2022/09/30 电鳗快报网
飞龙股份传统汽车市场萎缩业绩遇挫

加码新能源领域效果仍待释放
日常经营情况

10 2022/10/25 乐居财经
飞龙股份：非公开发行股票申请获得

中国证监会受理

本次非公开发行股票

进展

11 2022/10/26 上市公司网
飞龙股份非公开被受理将于深交所主

板上市

本次非公开发行股票

进展

12 2022/10/28 财联社

飞龙股份：Q3 业绩拐点确认，2023 年

在手订单喜人，多家券商维持“买

入”评级

日常经营情况

13 2022/11/09 证券之星

飞龙股份（002536）2022 年三季报财

报简析，净利润减 66.1%，应收账款

高企

日常经营情况

14 2023/01/11 证券之星

飞龙股份：公司愿意与特斯拉等国内

外传统车企、新能源车企建立良好的

合作关系，共同发展，共赢互利

投资者问答

15 2023/01/15 新浪财经
飞龙股份(002536)：热管理订单加速

落地 新能源业务迎来高速发展期
日常经营情况

经核查，自本次非公开发行股票预案公告至本告知函回复出具之日，媒体报道主

要内容为相关媒体对涉及本次非公开发行股票项目进展、公司日常经营情况、投资者

问答、股价波动等有关内容的摘录和评论，不存在质疑发行人本次非公开发行项目信

息披露真实性、准确性、完整性的相关媒体报道。

发行人和保荐机构将持续关注相关舆情，如果出现媒体等对项目信息披露真实性、

准确性、完整性提出质疑的情形，保荐机构将及时进行核查并提交相关核查报告。

二、中介机构核查

（一）保荐机构核查程序

1、关注与发行人有关的新闻媒体报道；

2、使用关键字在互联网检索相关媒体报道，了解具体的报道情况并对相关内容进

行分析和核实；

3、检索自本次非公开发行股票预案公告至本回复报告出具日相关媒体报道的情况，

与本次发行相关申请文件进行比对分析。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：自本次非公开发行股票预案公告至本回复出具之日，不

1-1-17

存在质疑发行人本次非公开发行项目信息披露真实性、准确性、完整性的相关媒体报

道。保荐机构将持续关注相关舆情，如果出现媒体等对项目信息披露真实性、准确性、

完整性提出质疑的情形，保荐机构将及时进行核查并提交相关核查报告。

1-1-18

（此页无正文，为《关于请做好飞龙汽车部件股份有限公司非公开发行股票发审

委会议准备工作的函的回复》之签字盖章页）

飞龙汽车部件股份有限公司

2023 年 1 月 16 日

1-1-19

（此页无正文，为《关于请做好飞龙汽车部件股份有限公司非公开发行股

票发审委会议准备工作的函的回复》之签字盖章页）

保荐代表人：

             杨     曦                                                                佟     妍

中国国际金融股份有限公司

2023 年 1 月 16 日

1-1-20

保荐机构董事长声明

本人已认真阅读《关于请做好飞龙汽车部件股份有限公司非公开发行股票

发审委会议准备工作的函的回复》的全部内容，了解本回复报告涉及问题的核

查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核

查程序，本回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对上述文件

的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

董事长、法定代表人：

沈如军

中国国际金融股份有限公司

2023 年 1 月 16 日

1-1-21

保荐机构首席执行官声明

本人已认真阅读《关于请做好飞龙汽车部件股份有限公司非公开发行股票

发审委会议准备工作的函的回复》的全部内容，了解本回复报告涉及问题的核

查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核

查程序，本回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对上述文件

的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

首席执行官：

黄朝晖

中国国际金融股份有限公司

2023 年 1 月 16 日

	问题1 关于递延所得税资产
	一、发行人说明情况
	（一）结合报告期各期末可弥补亏损相关的主要亏损公司的亏损情况、亏损原因、预计未来期间能够产生的应纳税所得额、改进经营绩效的措施及其可行性及确认的递延所得税资产等情况，说明可弥补亏损确认递延所得税资产的谨慎性，是否存在通过递延所得税资产确认人为调节经营业绩的情形
	1、主要亏损公司的亏损情况、亏损原因
	2、预计未来期间能够产生的应纳税所得额覆盖报告期持续亏损企业、改进经营绩效的措施及其可行性及确认的递延所得税资产等情况
	（1）预计未来能够产生的应纳税所得额覆盖报告期持续亏损企业及确认递延所得资产等情况
	（2）改进经营绩效措施及其可行性
	（3）公司不存在通过递延所得税资产调节利润的情况

	二、中介机构核查
	（一）保荐机构及会计师核查程序
	（二）保荐机构及会计师核查意见

	其他问题
	一、媒体报道情况
	二、中介机构核查
	（一）保荐机构核查程序
	（二）保荐机构核查意见

	保荐机构董事长声明
	保荐机构首席执行官声明